
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Istituto Comprensivo 
“Galileo Galilei” 

 Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

C.F.  
80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 

 

PROT. 1287          DATA 04/02/2022 

 

Affidamento diretto – D.I. 129/2018  

N° 1 Corsi di formazione “La gestione Amministrativo-Contabile dei PON FSE e FESR” 

Rivolto al personale Ata degli IstitutI: ITCG Baggi di Sassuolo e I.C. Galilei di Reggio Emilia 

 

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107»; VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 VISTO il Programma Annuale 2021/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.10 del  

07/02/2022;  

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001287 - 04/02/2022 - VI - E

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Istituto Comprensivo 
“Galileo Galilei” 

 Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

C.F.  
80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto  delibera n. 3 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 

Consiglio d’Istituto in data 10/09/2020;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 

comparative/negoziali;  

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la delibera n. 6 del 05/11/2021 del Consiglio d’Istituto di elevamento del limite di spesa per lo 

svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative all'acquisizione di servizi, 

lavori e forniture, nonché del reclutamento degli esperti esterni di cui all'art. 45, comma 2, 3 del Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 ad € 39.999,00 IVA esclusa; 

 RITENUTO che il prof. Stefano Delmonte, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTA la Legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), 

ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dall’1.1.2013, di utilizzare 

per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip;  

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001287 - 04/02/2022 - VI - E

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Istituto Comprensivo 
“Galileo Galilei” 

 Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

C.F.  
80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 

208 - Legge di stabilità;  

PREMESSO CHE il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125, c. 11 del D.L. 

163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001;  

RILEVATO la necessità di attività di formazione per il personale Ata degli Istituti ITCG BAGGI e I.C. GALILEI  

sulla gestione Amministrativo-Contabile dei PON FSE/FESR per il corrente anno scolastico 2021/22;  

VISTA la congruità dell’offerta della Sig.ra Maria Rosaria De Rosa ex DSGA a tempo Indeterminato, già 

formatrice iscritta all’Albo dei Formatori Miur, residente a Reggio Emilia In Via Cocconi Cervi, 23 - 42124 – 

C.F. DRSMRS57C57F839N e che l’incarico sarà considerato una Prestazione occasionale (entro i 5.000,00 

euro); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 750,00 + Irap 8,50% da 

suddividere tra le 2 scuole,  trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021/2022 di ogni 

singola Istituzione scolastica; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 1. l’avvio della procedura di 

l’affidamento per n. 1 corso di formazione per il personale Ata su “La gestione Amministrativo-Contabile dei 

PON FSE/FESR” alla Sig,ra Maria Rosaria De Rosa per  un importo complessivo pari ad € 750,00 + 8,50% Irap. 

di autorizzare la spesa complessiva € _813,75 (compresa Irap) da imputare sul capitolo P.4.1 – Formazione 

ed aggiornamento del personale dell’Esercizio Finanziario 2021/2022;  

di nominare la prof  Stefano Delmonte  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di entrambe le Istituzioni Scolastiche ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                         Stefano Delmonte 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001287 - 04/02/2022 - VI - E

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE


		2022-02-04T11:11:21+0100
	DELMONTE STEFANO




